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一 般 社 団 法 人 日 本 解 剖 学 会



一般社団法人　　日本解剖学会 （単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 経常増減の部

(1) 経常収益
① 基本財産運用益 10,162 14,437 △ 4,275

基本財産受取利息 10,162 14,437 △ 4,275
② 特定資産運用益 107 1,062 △ 955

名簿作成積立資産受取利息 11 25 △ 14
特別事業積立資産受取利息 96 1,037 △ 941

③ 受取入会金 128,000 110,000 18,000
受取入会金 128,000 110,000 18,000

④ 受取会費 20,931,000 21,558,000 △ 627,000
正会員受取会費 13,772,000 14,169,000 △ 397,000
代議員会員受取会費 4,072,000 4,262,000 △ 190,000
終身会員受取会費 720,000 720,000 0
学生会員受取会費 892,000 916,000 △ 24,000
団体会員受取会費 795,000 771,000 24,000
賛助会員受取会費 680,000 720,000 △ 40,000

⑤ 事業収益 26,759,943 31,812,228 △ 5,052,285
全国学術集会収入 23,021,036 27,373,655 △ 4,352,619
支部学術集会収入 3,004,600 3,100,500 △ 95,900
会誌等頒布収入 468,307 461,153 7,154
広告掲載料収入 216,000 457,920 △ 241,920
技術者審査・登録料収入 18,000 63,000 △ 45,000
名簿頒布収入 32,000 356,000 △ 324,000

⑥ 雑収益 164,518 133,019 31,499
受取利息 129 1,505 △ 1,376
雑収益 164,389 131,514 32,875

経常収益計 47,993,730 53,628,746 △ 5,635,016
(2) 経常費用
① 事業費 42,565,301 48,133,086 △ 5,567,785

全国学術集会 22,521,036 27,713,655 △ 5,192,619
支部学術集会 3,763,536 3,743,498 20,038
会誌制作費 6,010,956 6,779,160 △ 768,204
会誌編集費 108,000 324,000 △ 216,000
会誌発送費 1,204,198 1,131,609 72,589
奨励賞、功労賞関係費 154,194 185,897 △ 31,703
技術者認定業務費 56,945 69,660 △ 12,715
学術会議関連シンポジウム費 100,000 100,000 0
委員会運営費 460,457 538,380 △ 77,923
日本篤志献体協会 100,000 100,000 0
生物科学学会連合会費 50,000 50,000 0
男女共同参画学協会連合会費 10,000 10,000 0
脳科学関連学会連合会費 30,000 30,000 0
日本医学会連合会費 144,100 145,200 △ 1,100
名簿販売手数料 4,320 0 4,320
ホームページ運営費 398,034 399,006 △ 972
会議費 1,375,182 842,708 532,474
旅費交通費 342,821 215,906 126,915
印刷費 731,451 831,014 △ 99,563
通信費 520,422 546,755 △ 26,333
事務所賃借料 324,000 324,000 0
事務委託費 3,858,271 3,809,638 48,633
諸謝金 297,378 243,000 54,378

② 管理費 1,465,122 1,396,415 68,707
ホームページ運営費 44,226 44,334 △ 108
会議費 152,798 93,634 59,164

正　味　財　産　増　減　計　算　書
平成29年1月1日から平成29年12月31日まで

科　　　目



旅費交通費 38,091 23,990 14,101
印刷費 81,272 92,335 △ 11,063
通信費 57,825 60,751 △ 2,926
事務所賃借料 36,000 36,000 0
事務委託費 428,697 419,393 9,304
支払報酬 453,600 453,600 0
諸謝金 33,042 27,000 6,042
租税公課 70,000 70,000 0
雑費 69,571 75,378 △ 5,807

経常費用計 44,030,423 49,529,501 △ 5,499,078
評価損益等調整前当期経常増減額 3,963,307 4,099,245 △ 135,938
評価損益等計 0
当期経常増減額 3,963,307 4,099,245 △ 135,938

2 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 3,963,307 4,099,245 △ 135,938
一般正味財産期首残高 70,309,521 66,210,276 4,099,245
一般正味財産期末残高 74,272,828 70,309,521 3,963,307

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 74,272,828 70,309,521 3,963,307



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）

講演会事業 学会誌発行事業 調査事業 交流事業 共通 小計 共通 小計
Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 10,162 0 10,162
基本財産受取利息 0 0 10,162 10,162

特定資産運用益 0 11 0 0 0 11 0 0 96 0 107
名簿作成積立資産受取利息 11 11 0 11
特別事業積立資産受取利息 0 0 96 96

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 128,000 0 128,000
受取入会金 0 0 128,000 128,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 20,931,000 0 20,931,000
正会員受取会費 0 0 13,772,000 13,772,000
代議員会員受取会費 0 0 4,072,000 4,072,000
終身会員受取会費 0 0 720,000 720,000
学生会員受取会費 0 0 892,000 892,000
団体会員受取会費 0 0 795,000 795,000
賛助会員受取会費 0 0 680,000 680,000

事業収益 26,025,636 716,307 18,000 0 0 26,759,943 0 0 0 0 26,759,943
全国学術集会収入 23,021,036 23,021,036 0 23,021,036
支部学術集会収入 3,004,600 3,004,600 0 3,004,600
会誌等頒布収入 468,307 468,307 0 468,307
広告掲載料収入 216,000 216,000 0 216,000
技術者審査・登録料収入 18,000 18,000 0 18,000
名簿頒布収入 32,000 32,000 32,000

雑収益 0 164,518 0 0 0 164,518 0 0 0 0 164,518
受取利息 129 129 0 129
雑収益 164,389 164,389 0 164,389

経常収益計 26,025,636 880,836 18,000 0 0 26,924,472 0 0 21,069,258 0 47,993,730
(2) 経常費用

事業費 29,210,425 8,199,425 3,798,943 1,291,988 64,520 42,565,301 0 0 0 0 42,565,301
全国学術集会 22,521,036 22,521,036 0 22,521,036
支部学術集会 3,763,536 3,763,536 0 3,763,536
会誌制作費 6,010,956 6,010,956 0 6,010,956
会誌編集費 108,000 108,000 0 108,000
会誌発送費 1,204,198 1,204,198 0 1,204,198
奨励賞・功労賞関係費 154,194 154,194 0 154,194
技術者認定業務費 56,945 56,945 0 56,945
学術会議関連シンポジウム費 100,000 100,000 0 100,000
委員会運営費 210,000 185,937 64,520 460,457 0 460,457
日本篤志献体協会 100,000 100,000 0 100,000
生物科学学会連合会費 50,000 50,000 0 50,000
男女共同参画学協会連合会費 10,000 10,000 0 10,000

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
平成29年1月1日から平成29年12月31日まで

科目
実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取
引消去 合計



脳科学関連学会連合会費 30,000 30,000 0 30,000
日本医学会連合会費 144,100 144,100 0 144,100
名簿販売手数料 4,320 4,320 0 4,320
ホームページ運営費 132,678 44,226 176,904 44,226 398,034 0 398,034
会議費 458,394 152,798 611,192 152,798 1,375,182 0 1,375,182
旅費交通費 114,274 38,091 152,365 38,091 342,821 0 342,821
印刷費 243,817 81,272 325,090 81,272 731,451 0 731,451
通信費 173,474 57,825 231,298 57,825 520,422 0 520,422
事務所賃借料 108,000 36,000 144,000 36,000 324,000 0 324,000
事務委託費 1,286,090 428,697 1,714,787 428,697 3,858,271 0 3,858,271
諸謝金 99,126 33,042 132,168 33,042 297,378 0 297,378

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,465,122 0 1,465,122
ホームページ運営費 0 0 44,226 44,226
会議費 0 0 152,798 152,798
旅費交通費 0 0 38,091 38,091
印刷費 0 0 81,272 81,272
通信費 0 0 57,825 57,825
事務所賃借料 0 0 36,000 36,000
事務委託費 0 0 428,697 428,697
支払報酬 0 0 453,600 453,600
諸謝金 0 0 33,042 33,042
租税公課 0 0 70,000 70,000
雑費 0 0 69,571 69,571

経常費用計 29,210,425 8,199,425 3,798,943 1,291,988 64,520 42,565,301 0 0 1,465,122 0 44,030,423
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,184,789 △ 7,318,589 △ 3,780,943 △ 1,291,988 △ 64,520 △ 15,640,829 0 0 19,604,136 0 3,963,307
評価損益等計
当期経常増減額 △ 3,184,789 △ 7,318,589 △ 3,780,943 △ 1,291,988 △ 64,520 △ 15,640,829 0 0 19,604,136 0 3,963,307

2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 10,000,000 △ 10,000,000

当期一般正味財産増減額 △ 3,184,789 △ 7,318,589 △ 3,780,943 △ 1,291,988 △ 64,520 △ 5,640,829 0 0 9,604,136 0 3,963,307
一般正味財産期首残高 15,726,250 0 54,583,271 70,309,521
一般正味財産期末残高 △ 3,184,789 △ 7,318,589 △ 3,780,943 △ 1,291,988 △ 64,520 10,085,421 0 0 64,187,407 0 74,272,828

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 3,184,789 △ 7,318,589 △ 3,780,943 △ 1,291,988 △ 64,520 10,085,421 0 0 64,187,407 0 74,272,828



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
1. 流動資産

現金預金 41,340,960 37,614,876 3,726,084
未収入金 148,906 98,050 50,856
前払費用 1,030,000 1,000,000 30,000
貯蔵品 151,565 187,931 △ 36,366

流動資産合計 42,671,431 38,900,857 3,770,574
2. 固定資産

(1) 基本財産
定期預金 20,000,000 20,000,000 0

基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0
(2) 特定資産

名簿作成積立資産 1,438,691 1,211,000 227,691
特別事業積立資産 11,274,562 11,274,466 96

特定資産合計 12,713,253 12,485,466 227,787
(3) その他固定資産

敷金 60,000 60,000 0
その他固定資産合計 60,000 60,000 0
固定資産合計 32,773,253 32,545,466 227,787
資産合計 75,444,684 71,446,323 3,998,361

Ⅱ 負債の部
1. 流動負債

未払金 160,356 55,302 105,054
未払法人税等 52,500 52,500 0
前受金 952,000 1,015,000 △ 63,000

流動負債合計 1,164,856 1,122,802 42,054
2. 固定負債

長期前受金 7,000 14,000 △ 7,000
固定負債合計 7,000 14,000 △ 7,000
負債合計 1,171,856 1,136,802 35,054

Ⅲ 正味財産の部 0
1. 指定正味財産 0

指定正味財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額） 0
（うち特定資産への充当額） 0

2. 一般正味財産 74,272,828 70,309,521 3,963,307
（うち基本財産への充当額） (20,000,000） (20,000,000） 0
（うち特定資産への充当額） (12,713,253) (12,485,466） (227,787)
正味財産合計 74,272,828 70,309,521 3,963,307
負債及び正味財産合計 75,444,684 71,446,323 3,998,361

0 0

貸　借　対　照　表
平成29年12月31日現在

科目



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）
実施事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 資産の部
1 流動資産

現金預金 7,409,580 33,931,380 41,340,960
未収入金 148,906 0 148,906
前払費用 1,027,000 3,000 1,030,000
貯蔵品 151,565 0 151,565

流動資産合計 8,737,051 33,934,380 0 42,671,431
2 固定資産

(1) 基本財産
定期預金 0 20,000,000 20,000,000
基本財産合計 0 20,000,000 0 20,000,000

(2) 特定資産
名簿作成積立資産 1,438,691 0 1,438,691
特別事業積立資産 0 11,274,562 11,274,562
特定資産合計 1,438,691 11,274,562 0 12,713,253

(3) その他固定資産
敷金 54,000 6,000 60,000

その他固定資産合計 54,000 6,000 0 60,000
固定資産合計 1,492,691 31,280,562 0 32,773,253
資産合計 10,229,742 65,214,942 0 75,444,684

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

未払金 144,321 16,035 160,356
未払法人税等 0 52,500 52,500
前受金 0 952,000 952,000

流動負債合計 144,321 1,020,535 0 1,164,856
2 固定負債

長期前受金 0 7,000 7,000
固定負債合計 0 7,000 0 7,000
負債合計 144,321 1,027,535 0 1,171,856

Ⅲ 正味財産の部
1 指定正味財産 0

指定正味財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額）
（うち特定資産への充当額）

2 一般正味財産 10,085,421 64,187,407 74,272,828
（うち基本財産への充当額） (0) (20,000,000） (20,000,000）
（うち特定資産への充当額） (1,438,691) （11,274,562） （12,713,253）
正味財産合計 10,085,421 64,187,407 0 74,272,828
負債及び正味財産合計 10,229,742 65,214,942 0 75,444,684

0 0

貸　借　対　照　表　内　訳　表
平成29年12月31日現在

科　　　目



１． 重要な会計方針

（１）会計単位の設定方針

（２）消費税等の会計処理

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

基本財産

　定期預金 20,000,000 0 0 20,000,000

小計 20,000,000 0 0 20,000,000

特定資産

　名簿作成積立資産 1,211,000 232,011 4,320 1,438,691

　特別事業積立資産 11,274,466 96 0 11,274,562

小　　　　計 12,485,466 232,107 4,320 12,713,253

合　　　　計 32,485,466 232,107 4,320 32,713,253

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、以下のとおりである。

(単位：円）

科目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額）
(うち一般正味財産

からの充当額）
(うち負債に対応す

る額）

基本財産

  定期預金 20,000,000 (0) (20,000,000） ―

小　　　　計 20,000,000 (0) (20,000,000） ―

特定資産

　名簿作成積立資産 1,438,691 (0) （1,438,691) ―

　特別事業積立資産 11,274,562 (0) （11,274,562） ―

小　　　　計 12,713,253 (0) （12,713,253） ―

合　　　　計 32,713,253 (0) （32,713,253） ―

１． 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記２．に記載しているため省略する。

財務諸表に対する注記

本会の事業である講演会事業、学会誌発行事業、解剖学に関する調査研究事業及び国際交
流事業を実施事業等会計とし、法人全体の管理運営に関する事業を法人会計として区分して
いる。

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

附属明細書



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）

Ⅰ資産の部
1 流動資産

現金預金 41,340,960
普通預金　三井住友信託銀行本店営業部　＃4616526 1,510,221
普通預金　三菱東京UFJ銀行駒込支店　＃1178366 12,976,396
普通預金　三菱東京UFJ銀行駒込支店　＃1175318 2,186,975
普通預金　ゆうちょ銀行　＃00160-6-78262 18,951,874
普通預金　ゆうちょ銀行　＃00170-6-73195 5,715,494

未収金 148,906
第27回関東支部懇話会運営費余剰金 19,306
広告バナー掲載料 129,600

前払費用 1,030,000
第123回総会・全国学術集会助成金 1,000,000
事務所賃借料 30,000

貯蔵品 151,565
奨励賞・功労賞メダル 151,565

流動資産合計 42,671,431
2 固定資産

(1) 基本財産
定期預金

三井住友信託銀行本店営業部　＃96426950-01 20,000,000
基本財産合計 20,000,000

(2) 特定資産
名簿作成積立資産 1,438,691

普通預金　三菱東京UFJ銀行駒込支店　＃0066656 1,438,691
特別事業積立資産 11,274,562

普通預金　三菱東京UFJ銀行駒込支店　＃0100293 11,274,562
特定資産合計 12,713,253

(3) その他固定資産
敷金 60,000

イースタン・リアル・エステイト株式会社 60,000
その他固定資産合計 60,000
固定資産合計 32,773,253
資産合計 75,444,684

Ⅱ負債の部
1 流動負債

未払金 160,356
一般財団法人口腔保健協会 160,356

未払法人税等 52,500
法人都民税均等割 52,500

前受金 952,000
平成30年度入会金、会費 952,000

流動負債合計 1,164,856
2 固定負債

長期前受金 7,000
　 平成31年度会費 7,000

固定負債合計 7,000
負債合計 1,171,856
正味財産 74,272,828

財　産　目　録
（平成29年12月31日現在）

科　　　　目 金　　　　額


